
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3678 DEL 15/12/2025

SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO

SERVIZIO 4.11 AUTOCENTRO

OGGETTO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
MECCANICA E RIPARAZIONE/ SOSTITUZIONE/DEPOSITO 
TEMPORANEO DELLE GOMME DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI IMPERIA PER IL 
TRIENNIO 2023-2025 – PROROGA TECNICA E IMPEGNO DI SPESA – 
CODICE CIG: ZE93A12D9D.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- i dipendenti della Provincia di Imperia svolgono attività di controllo del territorio al fine di 

salvaguardare la pubblica incolumità lungo le SS.PP., nonché l’assolvimento di altre mansioni 
istituzionali, per cui l’utilizzo degli automezzi provinciali ad essi assegnati risulta assolutamente 
indispensabile; 

- gli automezzi di proprietà  necessitano periodicamente di manutenzione ordinaria (tagliandi, 
collaudi e riparazione/sostituzione pneumatici) e straordinaria (interventi non programmati e 
non programmabili);

- con D.D. n.194 del 15\03\2023 fu affidato il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
meccanica e riparazione/sostituzione/deposito temporaneo delle gomme degli automezzi di 
proprietà dell’Amministrazione Provinciale di Imperia per il triennio 2023-2025 –Codice CIG: 
ZE93A12D9D – alla ditta Alfacar s.r.l. di Taggia (IM);

- il contratto per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria nonché per il servizio di 
sostituzione degli pneumatici usurati e dei servizi alla stessa annessi, scadrà in data 31/12/2025;

- questo Ente sta valutando la possibilità di procedere con l’acquisto di sei Fiat Panda attualmente in 
leasing, fatto che altererebbe considerevolmente le condizioni di affidamento di un nuovo contratto per 
quanto riguarda l’impegno economico necessario, determinando perciò la necessità della presente 
proroga tecnica;

- questa Provincia si trova pertanto nella necessità di prorogare in via tecnica l’attuale contratto in essere 
con la Ditta Alfacar s.r.l. di Taggia (IM) al fine di provvedere alla continuità dei servizi di cui sopra per 
l’anno 2026, in quanto indispensabile al funzionamento dell’Ente;

VISTA, a tal fine, la nota prot. n. 0033036 dell’11\12\2025 con la quale la ditta Alfacar s.r.l. manifesta la 
propria disponibilità alla prosecuzione del contratto alle stesse condizioni attualmente in essere;

RITENUTO necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità della proposta formulata, procedere 
alla proroga tecnica del contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria meccanica e riparazione/ 
sostituzione/deposito temporaneo delle gomme degli automezzi di proprietà dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia per un periodo di 12 mesi dal 01/01/2026 al 31/12/2026, per l’importo di complessive 
Euro 5.160,00= incluso IVA (22%);

EVIDENZIATO CHE:



- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale 
mediante sistema commerciale;

- il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolari fatture elettroniche a 30 giorni data 
ricevimento fattura;

ACCERTATO che la società, Alfacar s.r.l. di Taggia (IM).è in regola con gli adempimenti circa la 
regolarità contributiva come risulta dal documento unico di regolarità contributiva, acquisito agli atti di 
questa Amministrazione con n. 0030892 di Prot. del 19/11/2025 (scadenza 18/03/2026);

DATO ATTO CHE la spesa di complessive Euro 5.160,00= incluso IVA (22%) (€. 4.229,50 di imponibile e 
€. 930,50 per IVA 22%) troverà capienza come di seguito:

Anno 2026:
per €. 660,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 2.000,00 alla missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1202 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 700,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 1.100,00 alla missione 09, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 700,00 alla missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;

- non è prevista in caso di proroga la richiesta di un nuovo codice CIG come definito dall’ANAC in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari (FAQ A.42) e che il codice CUP non è richiesto;

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nella 
Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al contratto di noleggio e 
manutenzione fotocopiatrici per Uffici Provinciali;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attestato che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente 
atto confermano:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 7 del TUEL;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 6 lett. a) del TUEL;
- il CUP non è previsto e che il CIG verrà mantenuto invariato;
- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013 e s.m.i.;



Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  7 in data 24.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;
- il Decreto del Presidente n. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il 

triennio 2025/2027;
- il Decreto Presidenziale n. 35 del 06\05\2025 ai punti 1 e 2;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI PROCEDERE, per i motivi in premessa specificati, alla proroga tecnica del contratto del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria meccanica e riparazione/sostituzione/deposito temporaneo 
delle gomme degli automezzi di proprietà dell’Amministrazione Provinciale di Imperia per l’anno 2026; 
per il periodo di 12 mesi a decorrere dal 01\01\2026 al 31\12\2026, per l’importo di complessive Euro 
5.160,00= incluso IVA (22%) (€. 4.229,50 di imponibile e €. 930,50 per IVA 22%).

2. DI IMPEGNARE la spesa per un importo totale di complessivi Euro 5.160,00= incluso IVA (22%) 
(€. 4.229,50 di imponibile e €. 930,50 per IVA 22%) come di seguito:

Anno 2026:
per €. 660,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 2.000,00 alla missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1202 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 700,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 1.100,00 alla missione 09, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;
per €. 700,00 alla missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1201 del Peg 
2025/2027 annualità 2026;

in quanto esigibili in tale esercizio.

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE:
- la prosecuzione del servizio avverrà alle medesime condizioni contrattuali in essere.
- il codice CIG è ZE93A12D9D e che il codice CUP non è richiesto.
- la ditta Alfacar di Taggia (IM). risulta essere regolare come da DURC acquisito agli atti del 

Settore con prot. n. 0030892 del 19/11/2025, valido fino al 18/03/2026;
- verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i. ;
- il RUP del presente procedimento è l’Ing. Mauro Balestra – Dirigente del Settore 4 

Infrastrutture-Scuole-Ambiente-Patrimonio - Servizio 4.6. Trasporto Privato - Autocentro.

MB/rd

Il Dirigente   
Mauro Balestra / ArubaPEC S.p.A.  



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


